
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ACTA SESIÓN 
DE JUNTA DIRECTIVA 

Nº 9114 

CAJA COSTARRICENSE DE 
SEGURO SOCIAL 

Celebrada el 

29 de julio, 2020 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9114 

1 29 de julio de 2020 

 

SESIÓN EXTRAORDINARIA Nº 9114 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LUGAR Virtual 

PRESIDENTE JUNTA DIRECTIVA Dr. Román Macaya Hayes 

SECRETARIA JUNTA DIRECTIVA Ing. Carolina Arguedas Vargas 

VICEPRESIDENTE JUNTA DIRECTIVA Bach. Fabiola Abarca Jiménez 

CELEBRADA EL DÍA miércoles 29 de julio, 2020 

HORA DE INICIO 16:12 FINALIZACIÓN 19:18 

Dr. Román Macaya Hayes 
Bach. Fabiola Abarca Jiménez 
Dra. María de los Angeles Solís Umaña  

REPRESENTANTES DEL ESTADO 

Virtual 
Virtual 
Virtual 

ASISTENCIA 

Lic. Bernal Aragón Barquero 
Agr. Christian Steinvorth Steffen 
M.Sc. Marielos  Alfaro Murillo 

REPRESENTANTES DE LOS PATRONOS 

Virtual 
Virtual 
Presente, ingreso a las 4:14 horas 

 
 

ASISTENCIA 

Dr. Mario Devandas Brenes 
Lic. José Luis Loría Chaves 
MBA. Maritza Jiménez Aguilar 

 
 

REPRESENTANTES DE LOS TRABAJADORES 

Virtual 
Presente, ingreso a las 5:40 horas 
Presente, ingreso a las 5:09  horas 

 

ASISTENCIA 
 

AUDITOR INTERNO                          Lic. Olger Sánchez Carrillo 

SUBGERENTE JURÍDICO                      Lic. Gilberth Alfaro Morales 

GERENTE GENERAL                          Dr. Roberto Cervantes Barrantes 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9114 

2 29 de julio de 2020 

Participan en la sesión los licenciados: Juan Manuel Delgado Martén, asesor legal de la 
Junta Directiva, Liza María Vázquez Umaña, jefe de Despacho de la Presidencia 
Ejecutiva y Laura Torres Lizano, jefe de Despacho de la Gerencia General. 
 
Comprobación de quórum, según consta en el encabezado del acta de esta sesión. 
 
Esta sesión se realiza de forma virtual de conformidad con el artículo 1° de la sesión 
N.°9086. 
 
 
 

 

Consideración de la agenda distribuida para la sesión de esta fecha, que seguidamente 
se transcribe, en forma literal: 
 
I) “Reflexión. 

 
II) Autoevaluación de la Junta Directiva. 

 
➢ Oficio SJD-1207-2020 de fecha 21 de julio de 2020: Informe de Resultados 

Autoevaluación de la Junta Directiva. 
 

III) Gerencia General. 
  

a) Informe de mapa de riesgos frente al COVID-19. 
 

b) Oficio N° GG-1666-2020, de fecha 16 de junio de 2020: informe situación actual 
de la implementación de las acciones de sostenibilidad del Seguro de Salud en 
el contexto del COVID-19 (Ref.: artículos 8° y 3° de las sesiones 9061 y 9092, 
respectivamente). 
   

IV) Moción de la Directora Alfaro Murillo:  
  

a) Solicitud informe sobre la implementación de herramientas tecnológicas para la 

búsqueda activa de contactos COVID-19 mediante tecnologías móviles 

considerando el desarrollo de un plan piloto sectorizado, según el acuerdo 

tomado en el artículo 1°, acuerdo III, de la sesión N° 9100 del 01 de junio del 

2020. 

  

➢ Oficio N° GM-9635-2020 (GG-2126-2020), de fecha 23 de julio de 2020: 
atención artículo 1°, de la sesión N° 9100:  Comité Gestor del EDUS; a 
solicitud de la directora Alfaro Murillo:  propuesta de iniciativa bluetrace 

CAPÍTULO I 
 

Lectura y aprobación del orden del día 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9114 

3 29 de julio de 2020 

aplicado a la vigilancia epidemiológica del COVID-19; anexa la nota N° 
GA-DJ-2683-2020. 

 
ARTICULO 1º 
 
Se somete a consideración y -por unanimidad-  se aprueba la agenda para la sesión de 
esta fecha, con los cambios propuestos mediante correo. 
 
 
Se consigna en esta ACTA el audio correspondiente a la presentación y deliberaciones 
suscitadas, artículo 1°: 
 
APROBACION-DE-AGENDA 
 
Ingresa a la sesión virtual la Ing. Beatriz Guzmán Meza y la Licda. Martha Picado Quesada, 
ambas de la Secretaría de Junta Directiva. 
 
 
 

 

 
ARTICULO 2º 
 
De conformidad con lo previsto en la agenda de esta fecha se conoce el oficio SJD-1207-
2020 de fecha 21 de julio de 2020, que firma la Ing. Arguedas Vargas, Secretaria Interina 
de la Junta-CCSS, en atención al artículo 19°, de la sesión 9090, celebrada el 2 de abril 
del 2020, en relación con el informe de Resultados de la Evaluación de la Gestión de la 
Junta Directiva periodo 2019-2020. 
 
La exposición está a cargo de la Ing. Carolina Arguedas Vargas y la Ing. Beatriz Guzmán 
Meza, de la Secretaría de la Junta Directiva, con base en las siguientes láminas: 
 

1)  

 

CAPÍTULO II 
 

Temas por conocer en la sesión 

https://www.ccss.sa.cr/arc/actas/2020/audios/9114/ORDEN-DE-AGENDA.mp3


  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9114 

4 29 de julio de 2020 

2)  

 

 
3)  

 
4)  

 

 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9114 

5 29 de julio de 2020 

5)  

 
 

 
6)  

 
7)  

 

 
 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9114 

6 29 de julio de 2020 

8)  

 
9)  

 
10)  

 
 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9114 

7 29 de julio de 2020 

11)  
 
 

 
12)  

 
13)  

 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9114 

8 29 de julio de 2020 

14)  

 
15)  

 
16)  

 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9114 

9 29 de julio de 2020 

17)  

 
18)  

 
19)  

 
 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9114 

10 29 de julio de 2020 

20)  

 
21)  

 
22)  

 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9114 

11 29 de julio de 2020 

23)  
 

 
24)  

 
25)  

 
 

 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9114 

12 29 de julio de 2020 

26)  

 
27)  

               
28)  

 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9114 

13 29 de julio de 2020 

29)  
 
 

 
30)  

 
31)  

 

               
 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9114 

14 29 de julio de 2020 

32)  

 
33)  

 
34)  

              
 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9114 

15 29 de julio de 2020 

35)  

 
36)  

              
37)  

 
 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9114 

16 29 de julio de 2020 

38)  
 
 

 
39)  

              
40)  

 
 

 
 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9114 

17 29 de julio de 2020 

Se consigna en esta ACTA el audio correspondiente a la presentación y deliberaciones 
suscitadas, artículo 2°: 
 
AUTO-EVALUACION 
 

 
Por tanto,  
 
Considerando que, 
 

1. Las Directrices de la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos 

(OCDE) sobre el Gobierno Corporativo de las Empresas Públicas (en lo sucesivo, 
las Directrices) constituyen unas recomendaciones para los Estados sobre cómo 
garantizar que las empresas públicas operan con eficiencia y transparencia, de 
modo que se les puedan exigir responsabilidades. La directriz VII. 
Responsabilidades de los consejos de administración de empresas públicas, 
punto I, la OCDE establece: 
 

“Los Consejos de Administración de las empresas públicas, bajo la 
supervisión de su Presidente, deben realizar una evaluación anual y bien 
estructurada, con el fin de evaluar su desempeño.” 

 
2. La directriz N° 099-MP Directriz general para la revisión de las funciones de 

órganos de dirección y fortalecimiento de su rol estratégico en las empresas 
propiedad del estado e instituciones autónomas, tiene como objeto de homologar 
las políticas de gestión y fortalecer las funciones de los órganos de dirección en 
las empresas propiedad del estado (EPEs) e instituciones autónomas, así como 
el perfeccionamiento del control interno conforme a la ley y la rendición de cuentas 
de estas entidades. En lo relacionado con la evaluación de la gestión, establece 
en el punto 19 lo siguiente: 
 

“Implementar un programa objetivo y estructurado de evaluación anual de 
su gestión, la de sus miembros individuales, y los comités que estén en 
funcionamiento, bajo la supervisión del presidente de junta directiva u 
órgano de dirección” 

 
3. La directriz N° 039-MP “Política general para el establecimiento de una evaluación 

del desempeño en las Junta Directivas u Órganos de Dirección de las empresas 
propiedad del Estado y de Instituciones Autónomas”, establece el objetivo para 
definir los parámetros generales para la realización, entrega, análisis, seguimiento 
y definición de acciones de mejora en cuanto a la evaluación del desempeño sobre 
la gestión de la junta directiva u órgano de dirección, como órgano colegiado, así 
como de la gestión individual de sus miembros, para las empresas propiedad del 
Estado e instituciones autónomas, en cumplimiento de su mandato legal.  
 

https://www.ccss.sa.cr/arc/actas/2020/audios/9114/AUTO-EVALUACION.mp3


  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9114 

18 29 de julio de 2020 

4. Conocidos los resultados de la primer autoevaluación aplicada en la Junta 
Directiva de la Caja Costarricense de Seguro Social, con los objetivos de: 
 

a. Servir de diagnóstico objetivo, sistemático y funcional de las fortalezas y de 
las áreas por mejorar la gestión de la Junta Directiva.  
 

b. Responder a la necesidad de verificar el desempeño del órgano directivo, 
para que, de conformidad con sus resultados, se puedan diseñar y adoptar 
procesos de mejoramiento continuo tendientes a optimizar las buenas 
prácticas de gobierno corporativo.  

 
La Junta Directiva -en forma unánime- ACUERDA: 

 
ACUERDO PRIMERO: La Junta Directiva ejecutará las acciones correspondientes para 
ser más eficiente y estratégica, con el apoyo de la Secretaria de la Junta Directiva. 
 
ACUERDO SEGUNDO: Instruir a la Secretaría de Junta Directiva, para que coordine con 
las unidades correspondientes la definición de un plan  para la atención de las propuestas 
de mejora y que informe sobre los planes de trabajo con las fechas correspondientes 
para la sesión del 6 de agosto 2020. 
 
Sometida a votación la moción para que la resolución se adopte en firme es acogida 
unánimemente.  Por tanto, el acuerdo se adopta en firme. 

 
Se retiran de la sesión virtual la Ing. Beatriz Guzmán Meza y la Licda. Martha Picado 
Quesada, ambas de la Secretaría de Junta Directiva. 
 
Ingresan a la sesión virtual el Lic. Berny Montoya Fonseca, Jefe a.i. del Área de Control 
Interno de la Dirección de Sistemas Administrativos, Gerencia Administrativa, el Lic. José 
Castro Granados, Asesor de la Gerencia General y el Dr. Roy Wong McClure de la 
Dirección Desarrollo Servicios de Salud.  
 
 
ARTICULO 3º 
 
El Ing. Berny Montoya Fonseca, Jefe del Área de Control Interno de la Dirección de 
Sistemas Administrativos, Gerencia Administrativa, presenta  el informe de Mapa de 
Riesgos Institucionales en el contexto del COVID -19. 
 
La exposición está a cargo del Lic. Berny Montoya Fonseca, Jefe a.i Dirección Sistemas 
Administrativos, con base en las siguientes láminas: 
 
 
 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9114 

19 29 de julio de 2020 

1)  

 
 

 
2)  

 
 

3)  

 
 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9114 

20 29 de julio de 2020 

4)  

 
5)  

 
6)  

 

 
 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9114 

21 29 de julio de 2020 

7)  

 
8)  

 
9)  

 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9114 

22 29 de julio de 2020 

10)  

 
11)  

 
12)  

 
 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9114 

23 29 de julio de 2020 

13)  

 
14)  

 
15)  

 

 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9114 

24 29 de julio de 2020 

16)  

 
17)  

 
18)  

 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9114 

25 29 de julio de 2020 

 
19)  

 
20)  

 
21)  

 



  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9114 

26 29 de julio de 2020 

22)  

 
23)  

 
Se consigna en esta ACTA el audio correspondiente a la presentación y deliberaciones 
suscitadas, artículo 3°: 
 
RIESGOS-INSTITUCIONALES 
 

 
Por tanto, conocido el informe de Mapa de Riesgos Institucionales en el contexto del 
COVID -19., y habiéndose hecho la presentación por el Ing. Berny Montoya Fonseca, 
Jefe a.i. del Área de Control Interno de la Dirección de Sistemas Administrativos, la Junta 
Directiva -por unanimidad- ACUERDA:   
 
ACUERDO PRIMERO: Dar por recibido el informe de Mapa de Riesgos frente al COVID 
-19, presentado por el Ing. Berny Montoya, Jefe de Control Interno. 
 
ACUERDO SEGUNDO: Se instruye a la Gerencia General para que se trabaje en la 
cuantificación de los riesgos conocidos en el informe Mapa de Riesgos frente al COVID 
-19, en el plazo de 8 días para la toma de decisiones. 

https://www.ccss.sa.cr/arc/actas/2020/audios/9114/RIESGOS.mp3


  
 
 
 
 
 
 

 

  

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

Acta de Junta Directiva – Sesión Nº 9114 

27 29 de julio de 2020 

 
ACUERDO TERCERO: Se instruye a la Gerencia General para que por medio de la 
Dirección de Comunicación sea de conocimiento a nivel institucional la información del 
Mapa de Riesgos frente al COVID -19. 
 
Sometida a votación la moción para que la resolución se adopte en firme es acogida 
unánimemente.  Por tanto, el acuerdo se adopta en firme. 
 
Se retiran de la sesión virtual el Lic. Berny Montoya Fonseca, Jefe a.i. del Área de Control 
Interno de la Dirección de Sistemas Administrativos, Gerencia Administrativa, el  Lic. 
José Castro Granados, Asesor de la Gerencia General y el Dr. Roy Wong McClure de la 
Dirección Desarrollo Servicios de Salud.  
 

Anotación:  Los acuerdos de la presente acta fueron comunicados  mediante los 
oficios SJD-1299-2020 Artículo 1°, Artículo 2°  mediante el oficio 
SJD-1300-2020 ° y oficio SJD-1301-2020, con base en el sistema de 
información.  

 

 
ARTICULO 4º 
 
Se toma nota de que se reprograma para una próxima sesión los siguientes temas que 
se detallan: 
 

I) Gerencia General. 
  

a) Oficio N° GG-1666-2020, de fecha 16 de junio de 2020: informe situación actual 
de la implementación de las acciones de sostenibilidad del Seguro de Salud en 
el contexto del COVID-19 (Ref.: artículos 8° y 3° de las sesiones 9061 y 9092, 
respectivamente)  
   

II) Moción de la Directora Alfaro Murillo:  
  
a) Solicitud informe sobre la implementación de herramientas tecnológicas para la 

búsqueda activa de contactos COVID-19 mediante tecnologías móviles 
considerando el desarrollo de un plan piloto sectorizado, según el acuerdo 
tomado en el artículo 1°, acuerdo III, de la sesión N° 9100 del 01 de junio del 
2020. 

  
❖ Oficio N° GM-9635-2020 (GG-2126-2020), de fecha 23 de julio de 

2020: atención artículo 1°, de la sesión N° 9100:  Comité Gestor del 
EDUS; a solicitud de la directora Alfaro Murillo:  propuesta de 
iniciativa bluetrace aplicado a la vigilancia epidemiológica del 
COVID-19; anexa la nota N° GA-DJ-2683-2020. 

 


